
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  271 del  19-04-2021

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n. Z082939D6D

Oggetto: Prenotazione ed impegno somme per proroga tecnica contrattuale nelle
more dell'espletamento delle procedure di gara, per l'affidamento del
servizio di refezione scolastica.

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di aprile il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;



- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 01/12/2015, con la quale
veniva istituito il servizio di refezione scolastica;
Vista la determinazione a contrarre n. 596 del 03/09/2019;
Vista la determina n. 717 del 24/10/2019;
Vista altresì la determina n. 836 del 05/12/2019;
Vista la deliberazione di G.M. n. 9 del 27/01/2021"Approvazione protocollo di
regolamentazione per la  ristorazione scolastica in relazione al rischio COVID-19;
Richiamata altresì la determina n. 92  del 08/02/2021 di prosecuzione servizio mensa
scolastica periodo febbraio- maggio 2021 - C.I.G.  Z082939D6D;
Considerato che il numero degli alunni di scuola materna che  in questi mesi ha usufruito
della  mensa scolastica è stato di gran lunga superiore alla media degli ultimi cinque anni,
raggiungendo in diversi giorni  addirittura il doppio delle adesioni;
Considerato altresì che la soddisfazione generale dimostrata dall'utenza fa presupporre
una continuità di adesioni massicce al servizio di che trattasi per i restanti mesi;
Dato atto che dai controlli  effettuati dall'ASP di Enna è risultato un riscontro positivo
sulla qualità e quantità dei pasti forniti  dal punto di igienico sanitario;
Considerato che si rende necessario provvedere ad effettuare una proroga tecnica nelle
more di aggiudicazione di nuovo servizio risultante  da procedure di gara, per non
interrompere il servizio rivolto ai bambini della scuola materna e tutelare l'utenza,
garantendo la continuità con la stessa ditta fino al mese di maggio  e comunque fino ad
esaurimento somme;
Considerato che le proroghe dei contratti affidati con gara sono consentite se già
previste ab origine;
Visto il precedente bando-disciplinare di gara al punto 10 che recitava: " Ai sensi dell'art.
106  del Dlgs. 50/2016 la durata dell'appalto può essere modificata esclusivamente per i
contratti in corso di esecuzione se è prevista nei documenti di gara una opzione di
proroga, pertanto alla naturale scadenza contrattuale dell'affidamento, su richiesta
dell'Amministrazione Comunale, qualora se ne ravvisi la necessità, nelle more
dell'indizione di una nuova procedura di gara, l'impresa aggiudicataria è tenuta a
continuare agli stessi patti e condizioni la prestazione del servizio per tutto il tempo
necessario all'emanazione di un nuovo atto di affidamento. Il compenso sarà
proporzionale al periodo di servizio prestato "
Considerato che in data 19/04/2021 con n. in albo 449, si è provveduto a pubblicare un
avviso di preinformazione  ai sensi dell'art 70 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
Considerato che pertanto è necessario, nelle more,  garantire la continuità del servizio di
refezione scolastica;
Vista la comunicazione di disponibilità ad effettuare la proroga,  resa dalla Ditta Le Palme
ristorazione  assunta al protocollo con n. 5479;
Considerato che occorre prenotare ed impegnare la complessiva somma di € 16.000,00
IVA inclusa necessaria per effettuare una  proroga tecnica  e fino a nuova
aggiudicazione;
 Dato atto che la spesa di  € 15.000,00  IVA compresa, necessaria per il servizio è prevista
al cap. 1265/2  missione 4 prog 6 titolo 1 macroagg. 3-2-14-2 del bilancio 2021 in corso di
formazione;
Dato atto altresì che la spesa di € 1.000,00 Iva compresa necessaria per l'attuazione delle
misure anticovid è prevista al  cap. 2542 spese per misure anticovid miss.12 prog. 04
Titolo 01 macroag. 03-01-999;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.100 del 19-04-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Vista la regolarità del DURC- INPS 24853573;
Dato Atto, inoltre, che l'ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A42
in tema di tracciabilità dei flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo
codice C.I.G. quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello
svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento
delle procedure necessarie all'individuazione di un nuovo soggetto affidatario e che
pertanto ai fini della tracciabilità resta in vigore il CIG originario;
Per tutto quanto precede,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente:

Garantire la prosecuzione del servizio di refezione scolastica  con la Ditta che attualmente
svolge il servizio nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per
l'individuazione di un nuovo contraente;
Effettuare una proroga tecnica  alla Ditta Le Palme ristorazione  che attualmente svolge il
servizio, alle medesime condizioni contrattuali, fino alla concorrenza delle somme e
limitatamente al tempo necessario ad individuazione del nuovo aggiudicatario;
Dare atto che il servizio verrà interrotto a compimento di procedure di nuova gara e ad
avvenuta nuova aggiudicazione;
Dare Atto che  resta in vigore il GIG originario Z082939D6D;
Prenotare , ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000,la somma complessiva di
€ 16.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione         4 Programma6 Titolo1 Macroagg03-02-14. 2

Cap./ Art.    1265 DescrizioneSpese per refezione scolastica

SIOPE CIG    Z082939D6D CUP

Creditore

Causale Proroga Tecnica  servizio di refezione scolastica

finan.Modalità finan.Bilancio 2021

Imp./Prenot. Importo   € 14.924,96

Missione         12 Programma04 Titolo1 Macroagg03-01-999

Cap./ Art.    2542 DescrizioneSpese per refezione scolastica

SIOPE CIG    Z082939D6D CUP

Creditore

Causale Misure anticovid

Modalità finan. Bilancio 2021

Imp./Prenot. Importo   € 1.075,04

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.100 del 19-04-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Esercizio PdC
finanziaio

Cap/art. Num. Comp.economica

2021 in corso di
formazione

2021  1265 € 14.924,96

2021 in corso di
formazione

2021 2542 € 1.075,04

Impegnare  la complessiva somma di   € 16.000,00  IVA inclusa, a favore della Ditta Le
palme Ristorazione  con sede a Paceco (Trapani)  necessaria per effettuare una  proroga
tecnica alle stesse condizioni contrattuali in essere;
Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore, ad effettuazione della regolare fornitura, a presentazione di
regolare fattura a norma di legge, riportante il Codice identificativo di Gara, in regola con
il  DURC e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per gli adempimenti di cui
all’art. 3 della Legge 136//2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”
Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria indifferibile ed urgente ai sensi dell'art. 163 c. 2
del T.U.E.L.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 167/168

Lì  19-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.100 del 19-04-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


